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This Master’s thesis aims to chart the Finnish underground culture and the ways it was

expressed. The time period covered is mainly the late 60s and the early 70s, which was the

period of the most significant underground activity. First I deal with the reasons behind the

birth of underground culture in general and with its impact on the birth of Finnish

underground. This Master’s thesis deals with the Finnish underground-culture from the

cultural and sociological point of view. I introduce its most important personalities and

their work as well as some important cultural events and other sociological links. In this

Master’s thesis underground-culture is perceived as a complex of many forms of art

including drama, music, fine art and others. This Master’s thesis focuses on written

underground, perceived here as the underground literature. The underground literature as

presented in this thesis contains poetry and prose as well as comic strips and underground

press in general.
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1 ÚVODEM

1.1 Underground: důvody pro volbu tématu

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila undergroundovou kulturu ve Finsku.

Hlavním důvodem bylo, že tato kulturní oblast je pro mě osobně zajímavá. Přednášky a

semináře oboru Finská filologie pojednávaly o finské literatuře od prvních sběrů lidové

slovesnosti až k současné literatuře, součástí seminářů byly ukázky textů a diskuse o

různých literárních obdobích a stylech. Přála jsem si dozvědět se víc o některých literárních

žánrech, jež byly na přednáškách pojednány úsečněji – především mě zajímala tzv.

alternativní literatura (vaihtoehtoinen kirjallisuus) druhé poloviny 20. století, případně činnost

různých literárních kroužků, které ve Finsku v té době působily. Na přednáškách a

seminářích jsme se sice zabývali i alternativní literaturou včetně jejích předních

představitelů a jejich děl, chtěla jsem si však doplnit informace o pozadí této literární

činnosti, o prostředí, ve kterém vznikala, a o motivech jejího vzniku.

Téma práce jsem vybírala z několika možností: jako zajímavá se jevila například

kulturní a literární činnost tzv. spolku „Kiima“ (Říje) či jiného známého literárního či

uměleckého kroužku. Zabývala jsem se také myšlenkou zpracovat činnost finského punku.

Částečně z osobních důvodů jsem se nakonec rozhodla blíže se seznámit s finskou

undergroundovou kulturou, o které jsem doufala, že mi pro diplomovou práci poskytne

dostatek vhodného materiálu.

Zmíněnými osobními důvody mám na mysli především vlastní zkušenost, kterou

jsem získala při pobytu ve Finsku v létě 2008, kdy jsem absolvovala stáž v umělecké galerii

Aine ve městě Tornio (Tornion Aineen taidemuseo). Během této stáže jsem se seznámila s

mladými umělci – především hudebníky a výtvarníky – studujícími na místní konzervatoři a

umělecké akademii. Všimla jsem si, že přestože se činnost finského undergroundu

soustředila především do přelomu 60. a 70. let 20. století, současní mladí umělci stále

čerpají z jejího odkazu. V hudebních i výtvarných dílech svých nových známých jsem

opakovaně rozpoznávala inspiraci undergroundovými umělci, kteří na finské kulturní scéně

působili o několik desetiletí dříve. Underground mi byl už z dřívějška blízký – stejně jako

například tzv. hnutí hippies a punk, s jejichž formami a výrazy jsem se už jako dítě zblízka

seznámila prostřednictvím své výrazně starší sestry. Zřejmě i proto mi bylo blízké nadšení

současných mladých finských umělců pro underground a přesvědčilo mě, že se s touto
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oblastí finské kultury chci blíže seznámit. Rozhodla jsem se zjistit, co ve Finsku slovo

„underground“ znamenalo v době vzniku tohoto fenoménu.

Doufám, že tato práce poslouží k ucelení obecné představy o této oblasti finské

kultury a poskytne určité náměty pro směr, kterým se vydat v případných dalších,

rozsáhlejších a hlubších bádáních na toto téma. Zároveň věřím, že má práce případným

zájemcům poskytne vodítko, v jakých pramenech hledat další informace o tématu. O finské

undergroundové kultuře dosud na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze nebyla

napsána žádná diplomová práce, a nejsem si vědoma ani jiné písemné práce, která by se

zabývala stejným nebo blízkým tématem.

1.2 Ideová koncepce

Pojetí této práce je částečně kulturně-historické a částečně literárně-vědní, přičemž tyto dva

aspekty se místy překrývají a prolínají (kupříkladu v případě undergroundového tisku

v podkapitole 4.1). Záměrem je představit finské undergroundové hnutí jako celek se všemi

jeho nejdůležitějšími prvky; vzhledem k rozsáhlosti tématu je však také ponechán prostor

pro další bádání (viz kapitola 6). Tato práce si klade za cíl zjistit, co ve Finsku obnášela

undergroundová činnost a zmapovat, jak se projevovala: v jakých oblastech působila, v jaké

míře a jakými způsoby. Nedílnou součástí toho je představení ústředních postav finského

undergroundu včetně jejich díla i činů. Časové období, kterým se v této práci zabývám,

pokrývá především přelom 60. a 70. let, avšak okrajově se dotýkám souvisejících událostí

jak předcházejících tomuto období, tak pozdějších.

Záměrem práce není analyzovat obsah pojmu „underground“ a potvrdit či

zpochybnit oprávněnost jeho aplikování na činnost, o níž se ve Finsku hovoří jako o

undergroundovém hnutí. Důvodem pro tento postoj je především fakt, že pro

underground zřejmě neexistuje jednoduchá a všeobecně platná definice aplikovatelná na

všechnu činnost podobného druhu (o problematice definice viz 1.5). Důvodem pominutí

analýzy pojmu „underground“ je též fakt, že účelem práce je zjistit, co se na tomto

kulturním poli ve Finsku ve skutečnosti odehrálo, ne to, co se neodehrálo; případně jakým

jiným jménem by tyto události měly být správně nazývány. Vycházím z toho, že ve Finsku

existovala určitá kulturní činnost, k níž je v pramenech odkazováno jakožto

k undergroundové, a mým úmyslem je zmapovat, jak již bylo naznačeno, co konkrétně tato

činnost zahrnovala. Jistá volná charakteristika undergroundu vyplývá z vlastností hnutí, jak
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je představeno dále v této práci. Výsledná charakteristika vystihuje underground, z nějž

vychází, tj. ten finský; není však platnou definicí a tudíž může, avšak nemusí být

aplikovatelná na obdobnou kulturní činnost v jiném prostředí.

Co se tematických okruhů týče, záměrem je jednak postupovat chronologicky od

zrodu hnutí k jeho zániku, jednak zmapovat situaci od všeobecné roviny (situace ve

společnosti, příčiny vzniku hnutí ap.) až do hlubších vrstev (jednotliví zúčastnění a jejich

dílo). Z tohoto důvodu je nejdříve představen underground všeobecně a důvody jeho

vzniku. Do jisté míry jsou pojednány druhy umění, v nichž se underground uplatňoval, a

jsou představeny prostředky, které k tomu využíval.

Dále jsou představeni umělci, kteří se činnosti undergroundového hnutí účastnili,

stejně jako jejich díla, jež během tohoto období vznikla. Zmíněny jsou nejdůležitější

osobnosti undergroundu v zahraničí, těžiště je nicméně na umělcích finských. Cílem je, aby

všechny důležité osoby, které se ve Finsku na hnutí podílely, dostaly svůj prostor v té míře,

v jaké si ho rozsahem své činnosti podle mého názoru zasloužily. Účelem je též poukázat,

jaký postoj jejich umělecká díla zaujímala ke společnosti té doby, na jejíž stav underground

reagoval.

Kromě některých uměleckých děl jednotlivých tvůrců je zmíněno také několik

důležitých kulturních událostí, které s finským undergroundem souvisely a měly na něj vliv.

Finské undergroundové hnutí bylo poměrně skromné, spočívalo v aktivitě pouhé hrstky

umělců. Přesto tato nepočetná skupina jednotlivců dokázala svou činností způsobit

„pozdvižení“, které hnutí zajistilo pozornost veřejnosti. Právě jednotlivé kulturní události,

pořádané v podstatě jen několika osobnostmi, finský underground z velké části formovaly.

Jak je ukázáno v následujících kapitolách, undergroundová kultura ve Finsku

představovala spojení téměř všech myslitelných druhů umění. V undergroundové činnosti

se literatura včetně poezie a například pamfletů propojila s hudbou; výtvarné umění se

spojilo s dramatem a vznikly tzv. performance. Spojování jednotlivých druhů umění do

jednoho rozmanitého celku se zdá být i ústřední myšlenkou undergroundové kultury.

Důraz je v této práci kladen především na undergroundovou estetiku v psané formě

(kapitola 4). Jakožto studentce finské filologie mi jde především o situaci undergroundové

kultury na literárním poli a zodpovězení otázky, jaká undergroundová literatura ve Finsku


[…]


Kongressi! Molok jonka rakennukset ovat tuomio! Molok sodan valtava

järkäle! Molok, typertyneet hallitukset!

Molok, jonka järki on pelkkä kone! Molok jonka veri on vuotavaa rahaa! Molok jonka

sormet ovat kymmenen armeijaa! Molok jonka rinta on ihmisiä syövä

dynamo! Molok jonka korva on savuava hauta!

Molok jonka silmät ovat tuhat sokeata ikkunaa! Molok jonka pilvenpiirtäjät seisovat

pitkillä kaduilla kuin loputtomat Jehovat! Molok jonka tehtaat uneksivat sumussa kurnuttaen! Molok

joka kruunaa kaupungit savupiipuilla ja antenneilla!

Molok jonka rakkaus on öljyä kiveä loputtomiin! Molok jonka sielu on sähköä

pankkeja! Molok jonka köyhyys on nerouden haamu! Molok jonka kohtalo

on kuohitun veden pilvi! Molok jonka nimi on Järki!

Molok jossa istun yksinäni! Molok jossa uneksin Enkeleistä! Hulluna Molokissa!

Kyrvänimijänä Molokissa! Rakkaudettomana ja miehettömänä Molokissa!

Molok joka tunkeutui sieluuni varhain! Molok jossa olen kehoton tietoisuus!

Molok joka karkoitti minut luonnollisesta hurmiostani! Molok josta nyt luovun!

Herään Molokissa! Taivaasta virtaa valo!

Molok! Molok! Robottihuoneistoja! näkymättömiä esikaupunkeja! luurankovaltionkassoja! sokeita pääomia!

pirullisia tehtaita! varjomaisia kansoja! näkymättömiä

hullujenhuoneita! graniittikyrpiä! hirviöpommeja!

Taittoivat selkänsä kohottaessaan Molokia Taivaaseen! Jalkakäytäviä, puita, radioita,

tonneja! nostaessaan kaupunkia Taivaaseen joka on kaikkialla tykönämme! Näkyjä! enteitä!

hallusinaatoita! ihmeitä! hurmioita! ne hukkuivat Amerikan

virtaan!

Unia! palvontaa! valkeuksia! uskontoja! koko laivalastillinen herkkää hevonpaskaa!

Läpimurtoja! joen yli! kohtauksia ja ristinkuolemia! hukkuivat tulvaan! Kännejä!

Jumalanhetkiä! Epätoivoa! Kymmenen vuoden eläimellisiä huutoja ja itsemurhia! Mieliä! Uusia

rakastajia! Mieletön sukupolvi! ajautui Ajan kareille!

Tosipyhää naurua joella! He näkivät kaiken! hurjat silmät! pyhät kiljahdukset! Lausuivat jäähyväiset!

Hyppäsivät katolta! yksinäisyyteen! vilkuttaen! kukkia käsissään! Alas jokeen! alas kadulle!
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3

Carl Solomon! Olen luonasi Rocklandissa

missä sinä olet hullumpi kuin minä

Olen luonasi Rocklandissa

missä sinun on varmaan outo olla

Olen luonasi Rocklandissa

missä matkit äitini haamua

Olen luonasi Rocklandissa

missä olet murhannut kaksitoista sihteeriäsi

Olen luonasi Rocklandissa

missä sinä naurat tälle näkymättömälle huumorille

Olen luonasi Rocklandissa

missä me olemme suuria kirjailijoita samalla kamalalla kirjoituskoneella

Olen luonasi rocklandissa

missä tilasi on muuttunut vakavaksi ja siitä on radiossa kuulutettu

Olen luonasi Rocklandissa

missä pääkallon kyvyt eivät enää hyväksy aistien matoja

Olen luonasi Rocklandissa

missä sinä juot vanhojenpiikojen rinnoista lypsettyä teetä

Olen luonasi Rocklandissa

missä sutkauttelet hoitajattarien vartaloista Bronxin noidista

Olen luonasi Rocklandissa

missä kiljut pakkopaidassa että olet häviämässä

pohjattoman kuilun pingismatsin

Olen luonasi Rocklandissa

missä taot nyrkeillä katatonista pianoa sielu on viaton ja

kuolematon sen ei pitäisi koskaan kuolla jumalattomasti

aseistetussa hullujenhuoneessa

Olen luonasi Rocklandissa

missä toisetkaan viisikymmentä shokkia eivät palauta sieluasi

ruumiiseesi pyhiinvaellukselta tyhjyyteen pystytetylle ristille

Olen luonasi Rocklandissa

missä syytät lääkäreitäsi mielisairaiksi ja suunnittelet Heprealaista

sosialistista vallankumousta fasistista kansallista Golgataa vastaan

Olen luonasi Rocklandissa

missä halkaiset Long Islandin taivaan ja saat elävän inhimillisen

Jeesuksesi nousemaan yli-inhimillisestä haudastaan

Olen luonasi Rocklandissa

missä kaksikymmentäviisituhatta hullua toveria laulaa kuorossa

Internationalen loppusäkeitä

Olen luonasi Rocklandissa

missä halaamme ja suutelemme Yhdysvaltoja lakanoidemme alla

Yhdysvaltoja joka yskii koko yön eikä anna meidän nukkua

Olen luonasi Rocklandissa

missä heräämme sähköistyneinä sielujemme koomasta

lentokoneet jylisevät kattojen yllä ne ovat tulleet pudottamaan

enkelipommeja sairaala valaistuu kuvitteelliset muurit luhistuvat

Oi luisevat legioonat juoksevat ulkona Oi tähdillä kirjailtu armoshokki

ikuinen sota on tullut Oi voitto unohda alusvaatteesi olemme vapaat

Olen luonasi Rocklandissa

unissani kävelet vettävaluvana merimatkalta maantiellä läpi Amerikan

kyynelissä majani ovelle Lännen yössä San Francisco, 1955–1956