Školitelský posudek DP: „Podzemní život a literatura: undergroundová kultura ve Finsku na přelomu 60. a 70. let 20. století“

Diplomantka: Linda Dejdarová

Diplomantka Linda Dejdarová nezvolila pro svou závěrečnou práci otřepané a snadné téma – motivy výběru sama obšírně vysvětluje v podkapitole 1.1. Jak vyplývá z úvodních stránek práce, nemůže být nic nejednoznačnějšího, protimluvnějšího, obtížněji definovatelného než finský underground. Byl politický nebo nebyl? Byl jednotný či ne? A byl vůbec? Možná na bázi svého širokého zájmu o daný fenomén, možná při reflexi „multižánrovosti“ finského undergroundu se LD rozhodla o pojetí kombinované: částečně kulturněhistorické, částečně literárněvědné, a to podle mého názoru šťastně. Podobná práce, která by finský underground v takovémto záběru u nás zpracovávala, dosud není, a tak aktuální DP může sloužit i jako báze dalších komparativních mezioborových studií.

Strukturu, ve které jsou v práci prezentovány jednotlivé kapitoly a podkapitoly, nebylo jistě snadné vzhledem k výše uvedeným aspektům námětu vymyslet. Podle mého osobního názoru je ale výsledek velmi logický. Cením si kapitoly *1 Úvodem*, která se mj. pouští do křížku s terminologií (kultura, anarchismus, underground) a nabízí pro úkaz undergroundu několik teoretických koncepcí – na úrovni pro DP většinou nevídané. V kapitole 2 se LD dívá z Finska i do okolního světa a do neklidné bouřlivé doby 60. a 70. let minulého století, aby se v kapitole 3 zpět navrátila do země Laineho, Inta a Numminena a probrala fenomén undergroundu na kulturním poli finském. Co je vlastně příčinou a co je následkem, ptá se s reflexí nejednoznačnosti všech interpretací diplomantka – podle mého mínění velmi moudře. LD nic neodbývá: podrobně řeší každou otázku, která se vyskytne, namátkou vybírám političnost či nepolitičnost undergroundového hnutí. A stejně pečlivé je i pojednání jednotlivých událostí či fenoménů, které jsou součástí hnutí U v obecném smyslu či s ním souvisí (poetický seminář, Kulturní léto, osobnosti, dvě linie atp.). Přiznám se, že mě při čtení v souvislosti s finskými undergroundisty napadají slova současného českého ministra financí „*kluci, vy jste kokoti!*“ (snad je toho „mistra škrťů“ dovoleno v posudku na FF UK citovat...) – ač s úsměvem na rtech; a nejsem si jist, zda bych byl aktivním účastníkem všech undergroundových akcí, žili-li bychom v době U.

Ale od hodnocení tvorby hnutí U zpět k hodnocení vlastní práce. Jak vyplývá z její koncepce, zvláštní pozornost diplomantka věnuje undergroundu psanému, čímž má na mysli

undergroundové časopisy, komiksy a především beletrii. Podrobnost a pečlivost zpracování je stejná jako v částech zmíněných výše. Pro čistě literární výzkum má svůj zásadní význam kapitola 4.3. Při reflexi dřívějších finských bádání (DP) v oblasti undergroundu koncipuje LD svůj vlastní přístup k textové analýze tak, aby se necítila být svazována konstrukcemi nucené metodologie, nad jejíž účelností lze skutečně stavět otazník. I když k formulacím (ne obsahu!) koncepce přístupu LD lze mít výhrady, výsledky jsou uspokojivé, a tím je přístup LD k reprezentativnímu spektru finských undergroundových děl naprosto obhajitelný. Úroveň, na které si diplomantka příslušné otázky pokládá, svědčí o její velké slibnosti pro další badatelskou činnost.

Své pojednání končí LD epitafem hnutí U a závěrem. Na ss. 108 - 109 formuluje námět na další výzkum, jehož formulace se jeví jako smysluplná, a který již jistou metodologii předpokládá. Pochvalu si zaslouží i dlouhé finskojazyčné shrnutí, stejně tak jako barevné přílohy a slovníček pojmů a osobností.

Jak vyplývá z výše uvedeného, hodnocení takto nesmírně pečlivé a podrobné práce je kladné. LD věnovala též velkou pozornost správnosti jazyka jako prostředku svého vyjádření (viz též níže). To, že některé formulace pokládám za „dobré upřesnit“, některé informace vložit jinam, někde bych volil jinou terminologii a někde postrádám „jak již bylo řečeno v XY“, může být jen záležitostí vkusu. Určitým protimluvům se zjevně nešlo vyhnout vzhledem k vlastnímu tématu práce, které je samo jedním velkým protimluvem. Na několika málo místech chybí odkazy; srov. též s. 9 – obsah, označení kapitol a stran (4.3.3.1 atp.). (vše je vyznačeno v textu).

Dále bych rád poznamenal, že na několika málo místech v úvodních kapitolách práce (do s. 40) vykazuje podle mého ryze subjektivního názoru text náznaky „točení se v kruhu“, jako by se pisatelka stále nemohla dostat k vlastnímu tématu, o kterém chce psát. Nutno dodat, že LD překládá do češtiny z finštiny dvě spisovatelky, kde opakování je výrazným znakem jejich svérázného stylu psaní. Je snad toto vysvětlením?

Navrhuji ohodnotit diplomovou práci Lindy Dejdarové známkou výborně; dlužno dodat, že i při šestistupňové škále by hodnocení bylo nejlepší.

18. června 2012

Mgr. Jan Dlask, Ph.D.